


Rreth dokumenteve kesaj serie 

Prej gershorit 1998, Bashkesia Nderkombetare po shikon derisa situata e sigurise ne krahinen e 
Kosoves te Republikes Federale te Jugosllavise po kegesohet me shpejtesi dhe madje edhe respekti 
minimal per te drejtat e njeriut eshte zvogeluar. Operacionet e fundit ushtarako-policore serbe, edhe 
pse nga larg duken te drejtuara kunder opozites se armatosur te Ushtrise <;lirimtare te Kosoves, ato 
perseri kane sjellur ne vdekjen e gindra civileve, prej te cileve shume jane dukshem rezultat i 
sulmeve te gellimta dhe pa dallim. Sulmet mbi civilet kane gene nje nga arsyet pse mijera njerez jane 
larguar nga shtepite e tyre. Anetaret e U(:K-se kane gene gjithashtu pergjegjes per kegperdorimin e te 
drejtave te njeriut. 

Zhvillimet e gershorit te vitit 1998 nuk mund te izolohen nga shkeljet e shumta te drejtave te njeriut 
ge ne Kosove ndodhin prej me shume se nje dekade. Gjate gjithe kesaj kohe Amnesti Interneshenell 
ka dokumentuar dhe ka bere fushate kunder modelit sistematik te dhunimit te drejtave te njeriut ne 
krahinen e Kosoves; perfshire ketu torturen dhe kegtrajtimin nga policia, vdekjet gjate arrestimeve 
nga policia dhe gjykimet e padrejta te burgosurve politik. Mungesa e zgjidhjes se duhur te ketyre 
problemeve si dhe shkeljet tjera te te drejtave themelore te njeriut ne krahine duhet te numerohen si 
burime te frustrimeve dhe deshprimit ge ka kulminuar deri ne konfliktin e tanishem. 

Perves: studimeve te vazhdueshme, punes me mediat, iniciativave e fushatave te anetareve te saj ne 
gjithe boten, Amnesti Interneshenell, per t'iu pergjigjur ngjarjeve te gershorit 1998, ne serine e 
raportimeve te saj hulumton pertej titujve te lajmeve ditore dhe vazhdon shgyrtimin e saj te 
hollesishem dhe ne detaje te modeleve te dhunes shumevjes;are ne krahinen e Kosoves. Ne kete seri 
jane publikuar njekohesisht kater dokumente: 

#1: Hyrje: Kriza qe pritej te ndodhte (AI Index: EUR 70/32/98/ALB). Nje analize e 
permbledhur e shkageve te krizes se sotme dhe rekomandimet ge i ben Amnesti 
Interneshenell komunitetit nderkombetar, autoriteteve jugosllave dhe U(:K-se. 

#2: Dhuna ne Drenice (AI Index: EUR 70/33/98/ALB). Nje analize e hollesishme e 
vrasjeve arbitrare dhe ekzekutimeve pa gjykim gjate operacioneve policore dhe ushtarake 
ne periudhen shkurt-mars 1998 ne zonen e Drenices (para ngjarjeve te gershorit) dhe 
raportimet e kegperdorimit te drejtave te njeriut nga U(:K-ja. 

#3: Vdekjet gjate arrestimeve, tortura dhe keqtrajtimi (Al Index: EUR 

70/34/98/ALB). Nje vezhgim i perdorimit te gjere te tortures dhe kegtrajtimit ndaj te 
arrestuarve dhe demostruesve ne rruge perfshire ketu edhe deshmite e hollesishme te 
viktimave te fundit te arrestit, si dhe deshmite fotografike gjate vitit 1998. 

#4: Gjykimet e padrejta dhe abuzime te proceseve ne vijim (AI Index: EUR 

70/35/98/ALB). Nje vezhgim i deshtimeve te vazhdueshme ne administraten e drejtesise 
gjate rasteve politike, duke perfshire ketu edhe hollesite e kater gjykimeve politike gjate 
viteve 1997-98. 

Keto raportime jane bazuar kryesisht ne informacionin e mbledhur gjate nje mision te Amnesti 
Interneshenell ne Republiken Federale te Jugosllavise ne mars te vitit 1998 per te hetuar shkeljet e drejtave 
te njeriut duke perfshire ketu edhe ato te kryera ne kontekstin e operacioneve policore dhe ushtarake ne 
zonen e Drenices dhe mbi informacionin e fundit te marre prej perfagesuesve te Amnesti Interneshenell ne 
teren gjate gershorit 1998. Gjithashtu informatat jane marre edhe nga vezhguesit lokal te drejtave te njeriut 
ne Kosove dhe Beograd, nga juristet vendas, gazetaret e huaj dhe vendas dhe individe te tjere. Amnesti 
Interneshenell eshte mirenjohese per ndihmen ge i eshte ofruar nga keto burime. 

Serite e metejshme te raportimeve ge jane duke u pergatitur do te shgyrtojne situaten e drejtave te njeriut 
ne Kosove prej gershorit te vitit 1998. 
Fotografia ne kopertine: Studentja shgiptare etnike Vlora Maligi, fytyra e te ciles paraget shenjat e te 
rrahurave ge ajo pesoi nga duart e policise mbasi mori pjese ne nje demonstrate ne Prishtine me 18 mars 
1998. © Amnesty International. 



Vdekjet gjate arrestimeve, tortura 

dhe keqtrajtimi 

Vdekjet e paligjshme gjate 

arrestimeve. 

Deri ne mars te vitit 1998 dhe kryerjes se 
operacioneve policore ne Drenice (te cilat 
jane pershkruar ne dokumentin shoqerues 
Dhuna ne Drenice, #2 ne kete seri, AI 
Index: EUR 70/33/98/ ALB) shumica e 
provave te vrasjeve te paligjshme nga 
policia lidhej me vdekjet gjate arrestimeve 
si pasoje e tortures dhe keqtrajtimit (bile 
edhe vrasjeve) te viktimave gjate hetimit 
nga policia. Keshilli per Mbrojtjen e te 
Drejtave dhe Lirive te Njeriut (KMDLNJ, 
Organizata kryesore etnike shqiptare e 
drejtave te njeriut ne Kosove) raportoi pese 
vdekje te tilla ne vitin 1997. Dy nga keto 
raste jane pershkruar me poshte sipas 
provave te para nga Amnesti 
Intemeshenell. 

Jonuz Zeneli ishte arrestuar me 30 
prill 1997 dhe ishte ne grupin e 21 
shqiptareve etnik qe ishin paditur per 
"terrorizem" (shih gjithashtu "Gjyqi i Nait 
Hasanit dhe 16 te tjereve" ne dokumentin 
shoqerues Gjyqe te padrejta dhe abuzime te 

proceseve, #4 ne kete seri, AI Index: EUR 

70/35/98/ALB). Me 16 tetor 1997, pak para 
hapjes se gjykimit me 27 tetor, Jonuz 
Zeneli vdiq ne spitalin e Burgut Qendror te 
Beogradit. Ai ishte transferuar atje nga 
spitali i burgut te Lipjanit (Kosove) ku iu 
ishte ankuar familjareve per dhembje te 
veshkave si pasoje e torturave dhe 
keqtrajtimit ne burg. Te afermit e tij nuk 
ishin informuar nga policia per shkaqet e 
vdekjes se tij. Nje certifikate e leshuar nga 
spitali i burgut bente te ditur se ai kishte 
vdekur nga kanceri i mushkerive qe kishte 
migruar ne pjese te tjera te trupit te tij. 
Megjithate fotografite e trupit te tij tregojne 
shenja te tortures ose keqtrajtimit dhe 
rrethanat e theksojne kete qofte si shkak 
ose faktor ndihmes i vdekjes se tij. 

Me 27 nentor 1997 Ismet Gjocaj u 

qellua dhe u vra nga policia ne rrethana te 
diskutueshme ne Irzniq, fshat afer Dec;anit. 
Sipas raportimeve qe iu percollen shtypit 
nga policia, ai kishte marre pjese ne nje 
sulm te armatosur kunder stacionit te 
policise ne ate fshat dhe ishte vrare nga 
policia duke kthyer zjarr. Nje polic ishte 
lajmeruar i vrare ne kete sulm dhe nje tjeter 
ishte plagosur. Megjithate, shpjegimet e 
policise per se Ismet Gjocajt kishte marrur 
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pjese ne kete 
sulm nuk 
duken te 

keqtrajtimit 

besushme. Me 
25 nentor, 
Ismet Gjocaj i 
b e r i  nJe 
deklarate deges 
lokale te 
KMDLN j-se 
ne De9an ne te 
c i l e n  a i  
pohonte se me 
21 nentor nje 
patrulle policie 
kishte ndalur 
ate dhe nje 
shqiptar tjeter 
derisa ata po 
prisnin dru afer 
kufirit sh-

• Trupi i Ismet Gjocajt, i vrare nga policia me 27 nentor 1997

qipetar dhe iu 

ishte kercenuar. Ai gjithashtu deklaroi se 
ishte percjellur ne shtepine e tij e cila ishte 
bastisur, dhe se ai dhe vellau i tij u mbajten 
ne arrest per pak kohe dhe me pas ju thane 
te raportoheshin ne polici me 25 nentor 
(diten qe ai dha deklaraten). 

Ka prova te forta qe ai i ishte 
lajmeruar policise dhe ishte ne burg ate 
nate kur kishte vdekur dhe kur kishte 
ndodhur sulmi i lajmeruar ne stacion te 
policise. Nje patolog ligjor i konsultuar nga 
Amnesti Interneshenell, qe ekzaminoi 
fotografite e trupit te Ismet Gjocaj, arriti ne 
perfundim se trupi kishte maviosje te 
shumta e te fresketa, kryesisht ne shpine, te 

ndenjura dhe ne krah. Maviosjet tregojne 
qe ka gene rrahur me shkopa policie ose 
objekte te ngjashme me to. Akoma me 
serioz eshte fakti se te mavijosurat apo 
plaget jane kryer pas shpine. Amnesty 

Interneshenell beson se shpjegimi me i 
mundshem per vdekjen e Ismet Gjocaj 
eshte se ai ishte arrestuar ne kohen e sulmit 
ndaj stacionit te policise dhe eshte 
ekzekutuar ne menyre te paligjshme, ka 
mundesi te jete si hakmarrje ndaj vdekjes 
dhe plagosjes se oficereve te policise te 
lajmeruara ate nate. 
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keqtrajtimit 

Tortura dhe keqtrajtimi 

Duket se tortura dhe keqtrajtimi kane qene 
deri me sot shkeljet me te shpeshta te te 
drejtave te njeriut te kryera nga policia ne 
krahinen e Kosoves. Qe nga viti 1990 
shqiptaret etnik e kundershtuan regjimin 
Federal duke krijuar institucionet e tyre 
paralele dhe kercenimi i policise, duke 
perfshire ketu edhe keqtrajtimin fizik, ka 
qene drejtuar me teper ndaj atyre qe kane 

qene te inkuadruar ne nje menyre ose tjeter 
ne keto institucione paralele. Viktimat 
shpesh ishin aktiviste politike, gazetare, 
aktiviste te drejtave te njeriut ose mesues e 
studente ne institucionet paralele 
mesimore. Megjithate, viktima ishin edhe 
shume njerez qe nuk ishin aktive ne keto 
institucione paralele dhe keqtrajtimi i tyre 
mund te pershkruhet si "rutine". Ne 
pergjithesi rastet me te renda te 
keqtrajtimeve ku ato arrinin deri ne torture 
kane ndodhur ne stacionet e policise. 

Amnesti Intemeshenell ka 
dokumentuar keqtrajtime ne te kaluaren, si 
per shembull shikoni ato raste te 
permbledhura ne raportin Dhuna policore 

ne krahinen e Kosoves - viktimat (AI Index: 
EUR 70/16/94, shtator 1994). Lidhur me 
zhvillimet e koheve te fundit shqetesimi i 
Amnesti Intemeshenell ne keto zona eshte 
rritur. Kohet e fundit qindra shqiptare etnik 
jane keqtrajtuar gjate demonstratave 

paqesore ne lidhje me konfliktin per arsim 
(shikoni me poshte), dhe akoma me rishtazi 
gjate demonstratave kunder dhunes 
policore ne Drenice. 

Tortura dhe keqtrajtimi gjate 

bastisjeve per arme. 

Skenare te perbashket per kete tip 
keqtrajtimi jane bastisjet e shtepive nga 
policia ne fshatra ku ata pretendonin se 
kerkonin arme te fshehura. Keto 
kontrollime u bene ngjarje te perditshme 
pas shperthimit te konfliktit te armatosur ne 
pjese te tjera te ish Jugosllavise gjate vitit 
1991. Te gjitha armet te mbajtura ne 
menyre legale apo ilegale konfiskoheshin 
sapo gjendeshin. Keqtrajtimi i policise ishte 

i perhershem, pavaresisht nese gjendeshin 
arme ose jo, dhe kur nuk gjendej ndonje 
arme atehere i urdheronin njerezit ta blenin 
ate dhe me pas ta dorezonin. Meshkujt 

merreshin shpesh ne polici pavaresisht a u 
gjendej arma a jo, dhe grate e familjes 
shpesh keqtrajtoheshin ose kanoseshin nga 
sjellja e dhunshme e policeve. 

Shume nga zonat ku bastisjet per 
arme ishin me te theksuara si per shembull 
zona ne kufi me Shqiperine, jane tani skena 
te sulmeve me intensive dhe luftimeve me 
Ushtrine <;lirimtare te Kosoves (U<;K) 
Kerkimet e tilla te armeve, ndoshta tani 
jane me te rralla, por jane zevendesuar me 
skenare me serioz, sikurse ai i Likoshanit 
ku policia ndoqi njerezit e armatosur dhe 
aksioni i tyre perfundoi ne ekzekutime te 
paligjishme (shihni dokumentin shoqerues 
Dhuna ne Drenice, #2 ne kete seri, AI 
Index: EUR 70/33/98/ALB). Kerkimi i 

armeve ze vend te rendesishem ne 
konteksin e stuates se sotme ne Kosove. 

Nje shembull eshte dhe arrestimi 
dhe torturimi i Qamil Xhemajlit ne oret e 
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para te 31 janarit 1997. Incidenti u 
dokumentua nga nje delegat i Amnesti 
Intemeshenell ne Kosove ne qershor te vitit 
1997. Qamil Xhemajli dhe anetaret e tjere 
te familjes se tij ishin vene ne shenjester qe 
me pare nga policia; ndoshta pasi ai dhe 
anetaret e tjere te familjes se tij te madhe 
kishin qene te burgosur me pare per shkaqe 
politike dhe kater prej tyre ishin larguar 
nga vendi. Ai i dha Amnesti Intemeshenell 
te dhena me shkrim dhe me goje duke 
deklaruar se 
" . .. policia rrethoi shtepine tone .... ata 

filluan te thyejne deren dhe keshtu une e e 
hapa ate menjehere. Ata menjehere me 
pyeten nese une isha Qamili dhe me lidhen 
prangat. Me pyeten se ku i kisha fshehur 
materialet ilegale dhe ku i kisha fshehur 
armet qe ishin perdorur per te vrare polic. 
Kur une mohova se nuk mbaja asnje nga 
keto, ata me goditen me grusht ne .fytyre 
dhe ne trup. Kerkuan ne raftet e librave dhe 
shkaterruan mobiljet e shtepise. Ata gjeten 
vetemfotografi tefamiljes, letra nga burgu 
dhe disa kaseta magnetofoni me kenge -
asgje tjeter. Me pas ata me shpien ne 
shtepine e vellaut tim Bajrushit qe eshte ne 
burg duke kryer denimin. Atje ishin vetem 
gruaja e tij Shahadija me dy femije te 
vegjel. Pasi kontrolluan shtepine moren me 
vete disa fotografi te familjes. Me pas me 
9 uan ne fushe ku me pyeten se kujt i 
perkiste toka dhe pyjet dhe 9fare ishte 
fshehur atje. Me vane me percollen ne 
shtepi dhe filluan te me gjuajne me grushta 
ne .fytyre dhe perseri me kerkuan te 
dorezoja dokumentet dhe armet. Policet 
tjere kerkonin ne oborr dhe ne pyll. "

keqtrajtimit 

Qamil Xhemajli pastaj u lidh me 
zinxhir ne nje dollap metalik ne stacionin e 
policise ne Ferizaj dhe u rrah nga policia 
duke u munduar ta detyronin te pranonte se 
kishte vrare nje oficer policie, se mbante 
arme dhe ishte anetar i nje organizate te 
fshehte. Pas nje dite e gjysme ai u 
transferua ne burgun e Gjilanit dhe u rrah 
perseri nga policia para se te lirohej. 
Ekzaminimi i mjekut, dy jave me vone, 
vertetoi se kishte te thyer nje bri dhe ende 
kishte te mavijosura ne trup dhe ne koke. 
Keto raste te torturave gjithashtu kane efekt 
traumatizues edhe ne te afermit e 
viktimave. Nena e Qamil Xhemajlit tha: 
"Kur erdhi ne shtepi mezi ecte. Ishte 
gjysem i vdekur ... si nje hije, nuk mund ta 
njihje. Femijet nuk mund t'i afroheshin, 
iknin prej tij". Vete Qamil Xhemajli e 
interpretonte kete dhe vizitat tjera policore 
si kercenim ndaj familjes se tij per t'i 
detyruar te iknin, duke thene "ata me thane 
njehere: '<;fare hen ti ketu, shko ne Zvicer 
ose te vrasim. Ti je budalla ose i 9mendur 
qe rrin ne Kosove'." Thuaj 100 veta u 
arrestuan ne te njejten kohe me Qamilin. 
Shumica i'u nenshtrua torturave apo 
gjykimeve te padrejta qe jane pershkruar ne 
dokumentin Gjykime te padrejta dhe 
keqperdorime te proceseve ne vazhdim, #4 
ne kete seri AI Index: EUR 70/35/98/ALB. 

Shembuj te torturimit dhe keqtrajtimit 

"rutine" 
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keqtrajtimit 

• Ferdian lberdemaj

Sipas nje deklarate te KMDLNj-se, rreth 
ores 11 te mbremjes se 2 shtatorit 1997, 
police me veshje civile shkuan ne shtepine 
e 16 vje9arit Ferdian lberdemaj ne Peje 
duke e akuzuar ate se kishte vjedhur nje 
bi9iklete. Ai u nxorr jashte qytetit ne kodrat 
afer fshatit Brestovik, u mbajt atje disa ore 
dhe u rrah para se te lihet aty. Ekzaminimi 

i fotografive te plageve te tij nga patologu 
konfirmoi se plaget e pranishme ishin 
pasoje e rrahjes me shkopa policie te 

perkulshem ose kau9uku. 
Me 12 prill 1998, 38 vje9ari Soko 

Rugovac, nje mysliman nga qyteti Rozhaj 
i Malit te Zi, 40 km ne veri te Pejes, u 
ndalua nga policia ne Peje derisa po merrte 
nje taksi nga stacioni i autobusi per ne 

shtepine e tezes se tij. Sipas te dhenave qe 
ai i dha me pas policise se Malit te Zi dhe 
shtypit, kuptohej se ai ishte urdheruar te 
dilte jashte taksit pa asnje arsye te qarte, 
ishte shpier ne stacionin qendror te policise 
dhe drejt ne bodrum. 
Ata me se pari e pyeten se a ka ardhur ne 

Peje qe te merrte pjese ne demonstratat e 
shqiptareve etnik qe ishin te nesermen dhe 
nese kishte ardhur te blente vota per Milo 
Djukanoviq-in [ne zgjedhjet parlamentare 
te Malit te Zi qe ishin mbajtur ne maj]" 1 • 
Kur ai pranoi se kishte votuar per 
Djukanovi-in ne zgjedhjet presidenciale, dy 
oficere te policise damkosen germat MILO 
ne gjoksin e tij me hekur te nxehte kallaj, 
prene viza ne gjoksin e tij me thike dhe e 
goditen me grushta e shpulla (shih 
fotografine ne faqen tjeter). Pas ketij 
incidenti Ministria e Brendshme e Malit te 
Zi i leshoi nje proteste ekuivalences se saj 

serbe duke i here thirrje te ndermerrte masa 
kunder policeve te perzier ne kete ngjarje. 
Gazeta e Beogradit Vreme raportoi me 25 
Prill qe stacioni i policise se Pejes kishte 
deklaruar se e gjithe ngjarja ishte shpikur 
nga policia e Malit te Zi. 

1 Milo Djukanoviq eshte presidenti i 
Malit te Zi qe u zgjodh ne dhjetor te vitit 1997 
dhe eshte ne kundershtim me autoritetet Serbe 
dhe Federale dhe ne vei;anti me Presidentin 
Federal dhe ish Presidentin Serb Slobodan 

Millosheviq. 
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keqtrajtimit 

• Soko Rugovac, me plaget e shkaktuara nga policia

Edhepse rastet e tilla te gjymtimit 
jane te rralla krahasuar me format e tjera te 
torturave apo keqtrajtimit, KLN-ja raportoi 
nje rast tjeter te njejtin muaj. Arsim 

Krasniqi u lajmeruara i torturuar nga 
policia me 30 Maj 1998 derisa kryente 
punen e tij si pastrues rrugesh ne Prishtine. 
Ne fillim ai u morr ne pyetje rreth U<;K-se 
dhe filluan ta shkelmojne dhe ta rrahin me 
kopa9e. Rrahja vazhdoi ne stacionin e 

policise ku ai u lidh me zinxhire ne 
radiatore, ndersa ne gjoksin e ti, me thike 
gdhenden nje kryq. 
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keqtrajtimit 

Keqtrajtimet gjate demonstratave 

Ne tetor te vitit 1997 udheheqesit e Unionit 

te Pavarur te Studenteve te shqiptareve 
etnik nga Universiteti paralel i Prishtines 

filluan nje seri demonstratash paqesore qe 
kerkonin mundesine e hyrjes ne ndertesat 
(shteterore) te universitetit. Demonstratat e 
para qe u mbajten me 1 tetor ne te gjitha 
qytetet e Kosoves duke perfshire njerez te 
te gjitha moshave ashtu si dhe studente, u 
shtypen me dhune nga policia duke lene 
qindra te rrahur ose te plagosur ne menyra 
te ndryshme. Edhepse demonstratat tjera ne 
fund te Tetorit vazhduan pa dhune policore, 
edhe qindra demonstrues u plagosen kur 
policia i shperndau demonstratat e fundit te 
dhjetorit. 

Vrasjet ne Drenice sollen perseri 
mijera demonstrues ne rruget e shumices se 
qyteteve ne fillim te marsit 1998. Gjate 
shperndarjes se demonstratave te tilla, me 
2 mars, policia perdori force te tepruar ndaj 
demonstuesve, shumica e te cileve, sipas 
burimeve te sigurta, silleshin ne menyre 
paqesore. Si pasoje e kesaj qindra njerez u 

plagosen. Demonstratat qe pasuan me pas, 
se paku ne Prishtine, vazhduan te 
shtypeshin pa dhune. Por ne vende te tjera 
demonstratat u shtypen me dhune ku 

incidenti me serioz ndodhi ne Peje me 18 
Mars 1998 ku policia hapi zjarr kunder 

demonstruesve; incident i pershkruar me 

poshte. Edhe ne rastet kur policia lejonte 

mbajtjen e demonstratave, njerezit 

keqtrajtoheshin kur perpiqeshin te hynin ne 
qytete per t'iu bashkangjitur 
demonstratatave ose kur shperndaheshin 

dhe ktheheshin ne shtepi. Shembuj te tille 

pershkruhen me poshte. 
Rreth ores 11 te paradites, me 18 

mars, shqiptaret etnik demonstruan ne 

Prishtine. Ne te njejten kohe serbet nga e 

gjithe Serbia filluan te vinin per nje 
demonstrate qe do te mbahej ate pasdite si 
kundershtim i kerkesave te shqiptareve 
etnik. Atmosfera ne qytet ate dite ishte 
shume e tendosur. Policia nuk e nderpreu 
demonstraten e mengjesit por ne vend te 
kesaj rrahu apo keqtrajtoi disa nga 
demonstruesit shqiptare kur ata po 
shperndaheshin. Studentja 19 vje9are Vlora 

Maliqi ishte mes viktimave kur policia u 
afrua kunder nje grupi te vogel te 
studenteve afer Fakultetit Filozofik te 
Universitetit shteteror. Shoket qe ishin me 
te arriten t'i shpetonin policise por megjithe 
perpjekjet e nje shoku per ta ndihmuar, 
Vlora u rrezua dhe u rrah rende. Ajo i 
deklaroi Amnesti Internashenell: "Gjashte 
police me rrahen dje, ata me goditen ne 9do 
vend. Me gjuajten me shqelma ne te gjithe 

trupin, me terho9en zvarre e me shkulen 
floket. Me rrotulluan qe te me godasin ne 
shpine dhe pastaj ne stomak". 

Vlora Maliqi i tregoi delegateve te 

Amnesti Internashenell maviosjet ne 
fytyren e saj (shikoni fotografine ne 
kopertine), shpine, kembe dhe krah. 

Ne anen tjeter te qytetit Naser A. 

(28), i papune, po kthehej gjithashtu ne 
shtepi. Ai u ndalua nga dy police, 

nenderkohe derisa po kthehej nga nje 

demonstrate ne shtepi se bashku me te 
tjeret dhe u shpie ne nje shkolle ku u rrah 
me shkop policor. Kur u intervistua dy dite 
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ndaluar dhe rrahur nga 
policia edhe kur kane 
hyre ne qytet per te marre 

pjese ne demonstrata, 
edhe kur jane shperndare 
nga ato. Nje prej burrave 

u pa se kishte veshtiresi
ne ecje per shkak te
plageve.

• Naser A., me hematoma qe shihen qarte, te shkaktuara nga rrahje e
policise 

me vone nga Amnesti Internashenell, ai 
akoma kishte veshtiresi ne ecje. Shenjat e 
rrahjes ishin te qarta ne te gjithe trupin por 
me dukshem ne shpine ku kishte shenjat 
karakteristike te rrahjes me objekte te 
topitura. Ai deklaroi se rrahja kishte zgjatur 
mes 20-25 minutave dhe eshte nderprere 

vetem kur drejtori i shkolles hyri brenda. 

Me pas ai u leshua te shkoj i shoqeruar me 
disa goditje te tjera ne koke. 

Me 19 mars delegatet e Amnesti 
Interneshenell vune re se demonstratat ne 

Mitrovice, qe u mbajten ne gender te qytetit 

dhe qe ishin krejtesisht paqesore, u 
vezhguan nga policia ne distance pa 

nderhyrje. Megjithate, para dhe pas 
demonstratave, Amnesti Interneshenell 
intervistoi kater burra qe deklaruan se ishin 

Gjuajtja me arme dhe rrahja e

demonstruesve ne Peje me 18 Mars 
1998. 

Me 18 Mars m1Jera shqiptare etnik u 

perpoqen te demonstronin ne Peje. 

Shumica e tyre vinin ne qytet nga fshatrat 
perreth e sidomos nga pjesa lindore. Policia 

bllokoi rrugen afer linjes hekurudhore ne 

pjesen lindore te qytetit dhe nje turme e 

madhe demonstruesish qe donin te hynin ne 
qytet nga fshatrat u mblodhen aty. Rreth 
ores 11 te paradites Qerim Muriqi (50 

vjes;are) u vra nga nje plumb i shtene drejt 
turmes. Deshmitaret e intervistuar nga 
Amnesti Interneshenell besonin se eshte 
shtier nga nje bllok i aferm banesash, por 
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ata nuk e pane gjuajtesin vete. Pas vrasjes 
se Qerim Muriqit turma u shqetesua se 
tepermi dhe ne nje moment disa pjesetare 
te turmes filluan te hedhin gure ne vijen e 
policeve qe po i bllokonte. Policia filloi te 
shtiej ne turme duke perdorur zjarr 
automatik dhe te shtena te vetme, 
megjithese sipas disave mund te jete qe ne 
fillim te kene shtene ne ajer. Kur filluan te 
shtenat, shumica e turmes u perpoq te ikte 
por shume u kapen dhe u rrahen nga 
policia. Pervoja e tyre eshte e pershkruar 
me poshte ne sektorin e keqtrajtimeve. Me 
se paku pese vete pesuan plage nga 
plumbat. 

Sipas shpjegimeve te deshmitareve 
te incidentit, te cilat Amnesti Intemeshenell 
i mori tre dite pas incidentit, nuk mund te 
gjendet asnje justifikim per perdorimin e 
zjarrit ndaj demonstruesve nga ana e 
policise. Eshte e qarte se ata duhet te kishin 
pasur mundesi te perdorin metoda te tjera 
se sa perdorimin e zjarrit per te kontrolluar 
turmen atehere kur disa pjesetare kane 
filluar te gjuajne me gure. Principi 
themelor i Kombeve te Bashkuara per 
Perdorimin e Forces dhe Armeve te Zjarrit 
nga Nepunesit e Zbatimit te Ligjit vendos 
kufizime ne perdorimin e armeve te zjarrit 
duke theksuar: "Nepunesit e Zbatimi te 
Ligjit nuk duhet te perdorin zjarrin kunder 
personave perve9 ne raste te vetmbrojtjes 
apo ne mbrojtje te te tjereve prej rrezikut te 
dukshem vdekjeprures apo plagosjes 
serioze, per te ndaluar kryerjen e nje krimi 
serioz qe nenkupton rrezik te madh per jete, 
per te arrestuar personat qe paraqesin rrezik 
te tille dhe e rezistojne autoritetin e tyre, 

ose te parandalohet ikja e tij ose asaj, por 
vetem atehere kur per te arritur keto 
objektiva, masat me pak ekstreme jane te 
pamjaftueshme. Ne 9do rast, perdorimi i 
vetedijshem, vdekjeprures i armeve te 
zjarrit duhet te behet vetem atehehere kur 
eshte i paevitueshem, me qellim qe te 
mbrohet jeta." (Artikulli 9) 

Amnesti Interneshenell ka vene re 
qe policia rregullisht vendos snajpere ne 
vende te caktuara dhe me avantazh gjate 
demonstratave. Ajo 9ka eshte e qarte ne 
9do rast eshte se autoritetet duhet me se 
paku te hetojne rrethanat e vrasjeve dhe 
plagosjeve te demonstruesve dhe te vene 
perpara pergjegjesise te gjithe pergjegjesit 
e shkeljes se standardeve nderkombtare dhe 
ligjit kombtar per perdorimin e forces 
vdekjeprurese. 

Delegatet e Amnesti Internashenell 
te cilet vizituan Pejen tre dite pas incidentit 
intervistuan tete burra dhe kater gra qe 
deklaruan se ishin rrahur (shumica prej tyre 
akoma kishin shenja te dukshme), kater 
burra qe ishin plagosur dhe deshmitare te 
tjere qe konfirmuan detajet e te shtenave 
dhe rrahjeve. CDHRF-ja raportoi se ate dite 
97 persona ishin plagosur si pasoje e 
rrahjeve. Provat e mbledhura nga Amnesti 
Internashenell vetem ne nje pjese te qytetit 
tregojne se ky numer paraqet nje figure te 
qarte te asaj qe kishte ndodhur. Viktimat 
nuk u rrahen vetem ne afersi te linjes 
hekurudhore ku policia ndaloi mbledhjen e 
demonstruesve por edhe ne zonat perreth, 
perfshire ketu edhe shtepite ku ata u 
strehuan. Ne mes rrefimeve me shqetesuese 

. eshte ajo e nxeneses 16 vje9are te quajtur 
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Merita, qe na tregoi shenja ne lekuren e 
kokes dhe maviosje ne kembe, te cilat ajo 
tha se ishin pasoje e keqtrajtimit. Per 
Amnesti Internashenell ajo rrefeu: 

"Ne u mblodhem ne piken tone te takimit 
dhe papritur na thane te shperndaheshim. 
Ne filluam te vraponim dhe ata qe ishin pas 
nesh, kryesisht gra, u rrezuan. Une rash 
gjithashtu dhe pothuajse e humba pasi nuk 
dija se 9fare te beja. Ata qellonin mbi ne 
me automatike dhe me pas nje djale me 
erdhi afor dhe me terhoqi. Me pas nje djale 
tjeter me mori dhe me shpuri ne shtepine e 
tij. Une u qetesova per pak kohe por pasta} 
ne arritem te kuptonim se police! po vinin 
drejt shtepise. U mbyllem ne nje dhome dhe 
me pas pame nje burre tjeter qe hyri dhe 
mbylli deren kryesore. Por policet e 
shkaterruan porten dhe hyne ne dhomen 
tone. Ata ishi11 kater police ndersa ne ishim 
kater femra dhe nje burre qe kishte arritur 
te ikte. !shim nxene ne kurthe, kur jilluan t'i 
rrahin te tjeret une u jsheha pas nje 
kolltuku. Isha vertet e frikesuar. I nxorren 
te tjeret perjashte; nenderkohe dy police 
me drejtuan automatiket e tyre ne koke dhe 
me tahne: "Ngritu!" Isha aq e frikesuar 
dhe u ngrita sepse ashtu duhet te beja. Ata 
me rrahen me jundin e nje bastuni dhe 
pashe tek rrjedhte gjak pre} meje ... Pastaj 
grate e shtepise me moren dhe me shpien 
ne kuzhine e une u zvarrita pas deres. Ata 
po i rrihnin te tjeret duke i shtyre perjashta 
e kur pane se une mungoja thane: 'Jshte nje 
vajze tjeter bjonde ketu '. Ata jilluan te me 
kerkojne kudo kur nje polic i shendoshe 
hapi deren dhe me pa qe po fshihesha. Une 

keqtrajtimit 

i fola serbisht: 'Une e di serbishten, te 
lutem mos me godit. A ke femije ne 
shtepi ... nuk e sheh sa e re jam?' Ata me 
pyeten se sa vje9are isha, une u thashe se 
kisha gjashtembedhjete vjete. Brenda nje 
minute dikush bertiti: 'nje, dy, tre, 
perjashta!' dhe ata u larguan. Megjithate 
kur ai polic po ikte me goditi edhe njehere 
rreth qafe dhe une humba vetedijen ".

Deshmia e Merites perkonte me te tjerat qe 
tregonin te ngjarje te ngjashme te rrahjeve 

ne rruge apo ne shtepite e njerezve. 

Rekomandimet e Amnesti 

lnterneshene/1 

Autoriteteve Serbe dhe Jugosllave. 

• Autoritetet duhet te sigurojne qe

procedurat dhe hetimet e krimeve fillimisht
te vejne para pergjegjeqsie s;do zyrtar te
zbatimit te ligj it qe dyshohet te kete

urdheruar apo kryer shkeljen e drejtave te

njeriut.

• Autoritetet duhet te ndermarrin masa qe
te sigurojne se standardet e duhura ruhen

gjate perdorimit te armes policore dhe
zbatimit te drejtesise. Vemendje te ves;ante
duhet• t'i kushtohet perfundimit te

keqtrajtimit apo torturimit rutinor te

dyshimteve qe ndodhen nen mbikqyrjen e
policise.

• Ne haze te kesaj, autoritetet duhet te
sigurojne qe te gjithe anetaret e forcave te
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sigurimit qe zbatojne funksionet ligjore ne 
krahinen e Kosove jane te njohur dhe te 
pergatitur t'i aplikojne standardet e 
meposhtme nderkombetare: 

♦

♦ 

Parimet e Kombeve te Bashkuara
mbi Perdorimin e Forcesdhe
Armeve te zjarrit nga Zyrtaret e
Zbatimit te Ligjit.
Parimet e Kombeve te
Bashkuaraper Parandalimin Efikas
dhe Hetimin e Ekzekutimeve
Permbledhese Ekstra-legale dhe
Arbitrare.

♦ Kodin e Kombeve te Bashkuara
per Zyrtaret e Zbatimit te Ligjit..

♦ Grupin e Parimeve te Kombeve te
Bashkuara per Mbrojtjen e te
Gjithe Personave qe gjenden nder
<;faredo Forme Arrestimi apo
Burgosjeje.

• Autoritetet duhet te lejojne hapjen e nje
zyreje te terenit te Komisarit te Larte per
Drejta te Njeriut te Kombeve te Bashkuara
(OHCHR), zyre te cilen Komisari i Larte e
ka kerkuar ne Prishtine.

• Autoritetet duhet te lejojne nje mision
vezhgues te drejtave te njeriut, mision te
zgjeruar dhe te perkohshem vezhgues te te
OHCHR-se si9 rekomandohet ne nje leter
te Raportuesit Special mbi Situaten e te
Drejtave te Njeriut ne Teritorin e ish­
Jugosllavise, Jiri Dienstbier, qe i ka
raportuar Komisionit te Drejtave te Njeriut
te KB me 14 prill 1998.

• Autoritetet duhet te japin leje per
rivendosjen e Misionit Afatgjate te
Organizates per Sigurim dhe Bashkepunim
ne Evrope.

Te gjitha qeverive qe marrin pjese ne 
Kombet e Bashkuara 

• Qeverite pjesemarrese duhet te sigurojne
qe zyrete terenit te OHCHR-se ne
Jugosllavi jane pajisura ne menyre te
pershtatshme qe te ballafaqohen me
kerkesat qe do t'ju shtrohen.
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